四、购房援助款 8,453,243.73 8,474,455.73

合计 119,849,261.13 129,074,455.73

其他说明：期末设定受益计划为黄埔文冲、文冲船厂、黄船海工和文船重工根据国

资委相关规定，确认的“三类人员”（离休、退休和内退）费用。

2、 设定受益计划变动情况

（1）设定受益计划义务现值

项目 本期金额 上期金额

1．年初余额 120,600,000.00 143,437,341.45

2．计入当期损益的设定受益成本 1,773,400.00 2,334,134.70

（1）当期服务成本  9,111.18

（2）过去服务成本

（3）结算利得（损失以“－”表示）

（4）利息净额 1,773,400.00 2,325,023.52

3．计入其他综合收益的设定受益成本

（1）精算利得（损失以“－”表示）

4．其他变动 -10,977,382.60 -10,990,093.18

（1）结算时支付的对价  -171,079.84

（2）已支付的福利 -10,977,382.60 -10,819,013.34

5．期末余额 111,396,017.40 134,781,382.97

（2）设定受益计划净负债（净资产）

项目 本期金额 上期金额

1．年初余额 120,600,000.00 143,437,341.45

2．计入当期损益的设定受益成本 1,773,400.00 2,334,134.70

3．计入其他综合收益的设定受益成本

4．其他变动 -10,977,382.60 -10,990,093.18

5．期末余额 111,396,017.40 134,781,382.97

142

3、 离职福利精算假设及敏感性分析

（1）精算评估报告由韬睿惠悦管理咨询（深圳）有限公司于 2023 年 2 月 2

日出具。精算师：伍海川，北美精算师，美国精算师学会会员，中国精算师，

特许企业风险分析师。

（2）精算计算方法：预期累计福利单位法

（3）精算假设

折现率：2.75%，参考中国国债收益率。

死亡率：中国人身保险业经验生命表（2010-2013）-养老类业务男表/女表

现有离休人员和现有退休人员的补充医疗福利年增长率：6.50%

现有内退人员的生活费年增长率：4.50%

现有内退人员的社会保险缴费和住房公积金单位缴费年增长率：4.50%。

（4）精算假设的敏感性分析

折现率的敏感度分析 设定受益计划义务现值变动（万元）

提高 0.25 个百分点 -216

降低 0.25 个百分点 225

(三十六) 预计负债

项目 期末余额 年初余额

产品质量保证 148,889,877.24 136,631,165.79

待执行的亏损合同 119,445.32 119,445.32

合计 149,009,322.56 136,750,611.11

其他说明：船舶及海工建造、配套及船舶贸易等业务，在完工交付时根据合同和预

计发生的金额计提产品保修费，计入销售费用和预计负债。合同有约定保修费金额

或计提比例的，按照合同约定计提；合同未做约定的，一般按照合同收入金额的

0.5%-1%计提，其中首制船等特殊订单的计提比例为 0.5%-1.5%。

(三十七) 递延收益

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 87,673,373.52 17,710,281.10 32,805,494.01 72,578,160.61

合计 87,673,373.52 17,710,281.10 32,805,494.01 72,578,160.61

143

涉及政府补助的项目：

负债项目 年初余额
本期新增补

助金额

本期计入营业

外收入金额

本期计入其

他收益金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

天然气水合物钻采船（大洋钻探号）总装建造关键技术

研究
24,348,000.00 680,000.00  5,000,000.00  20,028,000.00 与收益相关

DQ 国产化建造工艺研究 18,790,000.00   8,000,000.00  10,790,000.00 与收益相关

未来型海洋智能空海潜一体无人系统母船研制 14,785,000.00   2,000,000.00 -2,127,500.00 10,657,500.00 与收益相关

深海资源勘探核心装备专项试验及关键国产化装备研制  11,050,000.00   -1,650,000.00 9,400,000.00 与收益相关

16MW 级海上风电机组关键技术研究及装备研制 5,334,550.86   349,973.15  4,984,577.71 与收益相关

三供一业 3,558,540.06  910,064.94   2,648,475.12 与收益相关

大型 JYJC科研生产关键信息基础设施安全可控应用示范

工程
2,360,000.00   2,360,000.00 与收益相关